Pinckaers expresses well Thomas’s teaching on the Gifts. There is what Pinckaers describes as a “unique conjunction between God’s action and ours.” He approvingly quotes

⁹⁵ Ibid.: “[D]icitur Isaiæ XI, *requiescet super eum spiritus sapientiae et intellectus, et cetera.*”

⁹⁶ Ibid.: “Ex quibus verbis manifeste datur intelligi quod ista septem enumerantur ibi, secundum quod sunt in nobis ab inspiratione divina.”

⁹⁷ See *STh* I-II, q. 68 a. 4.

⁹⁸ *STh* I-II, q. 68 a. 1: “[H]aec est perfectio mobilis inquantum est mobile, dispositio qua disponitur ad hoc quod bene moveatur a suo motore.”

⁹⁹ Ibid.: “Nihil autem prohibet illud quod est ab alio ut donum, esse perfectivum alicuius ad bene operandum”

¹⁰⁰ Ibid.: “[D]icitur Isaiæ I, *dominus aperuit mihi aurem; ego autem non contradico, retrorsum non abii.*”

J.H. Walgrave in this regard: “The more perfect the work of the Holy Spirit (namely the inspiration), the more it is interiorized and the more our will and the Holy Spirit work together (with our virtues), as if they formed a common principle.”¹⁰¹ The action of the Spirit in moving us does not however violate our freedom; rather, it exalts it. In his commentary on St. Paul’s letter to the Romans, Thomas tells us that although

the spiritual person is not as it were primarily inclined to do something by the movement of his own will but is rather inclined by the instinct of the Holy Spirit ... this does not prevent spiritual people from acting by their own wills and *liberum arbitrium* because the Holy Spirit causes this very movement of the will and of *liberum arbitrium* in them, as stated in Phil. 2, 13: “It is God Who works in us both to will and to do.”¹⁰²

As Mary Ann Fatula expresses the point, “the more receptive we are to the Holy Spirit, the more actualized we become in our own freedom and identity, and the more our actions are truly our own.”¹⁰³

¹⁰¹ Pinckaers, “Morality and the Movement of the Holy Spirit,” p. 389. The quotation is from J.H. Walgrave, “*Instinctus Spiritus Sancti*. Een proeve tot Thomas-interpretatie,” *Ephemerides Theologiae Lovanienses* 5 (1969): 417-31.

¹⁰² *Ad Rom VIII*, lectio 3 [635]: “Similiter autem homo spiritualis non quasi ex motu propriae voluntatis principaliter sed ex instinctu spiritus sancti inclinatur ad aliquid agendum. ... Non tamen per hoc excluditur quin viri spirituales per voluntatem et liberum arbitrium operentur, quia ipsum motum voluntatis et liberi arbitrii spiritus sanctus in eis causat, secundum illud Phil. II, 13: *Deus est qui operatur in nobis velle et perficere.*”